
REGISTRO GENERALE N. 344 del 14/04/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 14/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 14/04/2022 
PROPOSTA N. 456 del 12/04/2022 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE PRESSO IL COMUNE DI CEPAGATTI DI UN CENTRO DI 

AGGREGAZIONE DIURNO PER RAGAZZI IN ETA' SCOLARE - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER IMPEGNO SPESE PER EDUCATORI E PULIZIE DEI LOCALI CIG 

ZE836091D1 E ZEC36091EA 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Con decreto del Sindaco n.1 del 04/01/2022 alla sottoscritta veniva conferito, ex art. 50, 

comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000 e art. 97, comma 4, lett.d) del D.gs n. 267/2000,  

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 1° “Affari 

generali, Segretaria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali, con le funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000;  

 

-  la con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2022/2024; 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

- con la deliberazione n. 36 del 10/03/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano degli 

obiettivi 2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai Titolari di posizione organizzativa; 

 

- con deliberazione n. 18 in data 28/03/2017 il Consiglio Comunale di Cepagatti ha 

approvato, tra l'altro, il Piano Sociale Distrettuale dell'Ambito Metropolitano n. 16 e che, 

con successiva deliberazione n. 22 in data 27/03/2018, lo stesso Organo ha approvato il 

“Regolamento di Accesso ai Servizi Sociali “ proposto dallo stesso Ambito; 

 

- Con deliberazione n.39 del 10/03/2022 la Giunta Comunale ha dato mandato alla 

sottoscritta, Responsabile del Servizio 1, di attivare un centro di aggregazione diurno 

pomeridiano per minori in età scolare, per n. 3 incontri settimanali e che nello stesso 

prestino servizio educatori qualificati, tenendo anche conto che trattasi di progetto pilota che 

si vuole sperimentare sul territorio comunale; 

 

 

PRESO ATTO che il Regolamento dei Servizi Sociali al CAPO X , all’art. 46 prevede la 

possibilità di offrire servizi a minori in centri sociali diurni attraverso occasioni di socializzazione, 

ricreazione e svago; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 14/04/2022 

CONSIDERATO che nel Comune di Cepagatti non ci sono centri di aggregazione per minori 

aventi finalità di socializzazione, di svago e ricreazione dei minori istituiti dall’Amministrazione 

Comunale, facoltà prevista dal suddetto art. 46 del Regolamento dei Servizi sociali; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale è particolarmente attenta al miglioramento del 

tessuto sociale e culturale della cittadinanza cepagattese, specie minorile, per cui ritiene opportuno 

adottare misure che tendono a prevenire fenomeni di devianza dei minori nonché episodi di 

abbandono dell’istruzione scolastica; 

 

RITENUTO di fondamentale importanza offrire opportunità di impiego e di utilizzo del tempo 

libero e pomeridiano ai giovanissimi attraverso iniziative aventi contenuto, oltre che socializzante e 

di intrattenimento, anche formativo, per favorire un corretto sviluppo psicofisico dei minori, nonché 

assistenza e supporto per il regolare svolgimento dei compiti pomeridiani di scuola; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

DATO ATTO altresì che i servizi di cui trattasi rientrano tra gli interventi eseguibili mediante 

affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 – art. 36 c. 2 lett. a); 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 

di servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell'articolo 26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, n. 488; 

 

CONSIDERATO che con l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità (L.n.208/2015) 

sono stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 

95/2012 mantenendo l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale 

regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) solo per gli importi compresi tra i 1.000 

euro e la soglia comunitaria; consegue quindi che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 dal 

1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Speding Review del 2012; 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

 

RITENUTO di utilizzare, per la istituzione del Centro di aggregazione in oggetto, la somma 

all’uopo stanziata di € 7.000,00 al momento disponibile sul Bilancio finanziario 2022/2024, 

annualità 2022, al Capitolo 1896/61; 

 

CONTATTATA per le vie brevi la cooperativa Socialmente Soc. Coop. con sede in Città 

Sant’Angelo, la stessa ha fatto pervenire in data 29/03/2022 (prot.n.9395) un progetto dettagliato ed 

argomentato relativo alla costituzione di un centro di aggregazione giovanile presso il Comune di 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 14/04/2022 

Cepagatti che prevede nell’arco di tempo dal 20/04/2022 al 30/06/2022 (10 settimane) l’erogazione 

n. 30 incontri per n.180 ore (n.3 incontri settimanali da tre ore cadauno) copertura per n.20 iscritti e 

n.2 operatori professionali al costo complessivo di e 4.015,80 (iva al 5% inclusa);  

 

ATTESO che gli incontri settimanali del centro di aggregazione dovrebbere tenersi, in accordo con 

il Parroco della Parrocchia di Santa Lucia che li mette a disposizione gratuitamente presso i locali 

dell’oratorio parrocchiale, in via R. D’Ortenzio a Cepagatti; 

 

RITENUTO, prima di avviare gli incontri con i ragazzi, provvedere alla pulizia e sanificazione dei 

locali scelti per l’argomento di che trattasi; 

 

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla ditta F&R cooperativa S.C.S., con sede in Cepagatti in 

data 14/04/2022, acquisito al protocollo dell’Ente con il n.11176 il quale prevede un intervento di 

pulizia straordinaria dei locali a piano terra e primo (n. 3 stanze), con pulizia e sanificazione di tutti 

gli arredi, infissi, bagni, pavimenti e rivestimenti con prodotti sanificanti e pulizia periodica (un 

passaggio settimanale) per i mesi di maggio e giugno consistenti nello spazzamento e lavaggio 

pavimenti, pulizia ed igienizzazione bagni e arredi, delle tre stanze al primo piano e piano terra al 

costo complessivo di € 1.250,00 oltre Iva 22% per un totale di € 1.525,00; 

 

EVIDENZIATO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro nonché tramite ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

40.000,00 e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) sopra citato, secondo cui  le  amministrazioni possono procedere 

all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 40.000,00 euro anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 

50/2016;  

DATO ATTO che: 

- il fine dell’Amministrazione è quello di ottenere il supporto educativo e la pulizia dei locali 

adibiti a centro di aggregazione giovanile per il periodo 20 aprile - giugno 2022;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di sorveglianza educativa per la realizzazione del centro 

di aggregazione giovanile istituito sperimentalemente dall’Amministrazione comunale  e la 

pulizia dei locali ad esso adibiti;   

- il contratto verrà stipulato, con la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 a mezzo di trattativa diretta con un solo operatore 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 14/04/2022 

economico; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva necessaria per i Servizi in argomento ammonta ad € 

5.540,80 iva compresa e che tale importo può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa; 

 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 il quale al comma 2 dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.”; 

VERIFICATO che la spesa necessaria trova copertura sul capitolo di spesa 1896/61 del Bilancio di 

previsione 2022/2024 annualità 2022 per un importo di € 5.540,80 iva compresa; 

ACQUISITI  i DURC rispettivamente prot. INAIL_32124340 del 18/03/2022 con scadenza 

validità 16/07/2022 e prot INAIL_3102261 del 17.02.2022 con scadenza validità 17.06.2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimi, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di affidare, mediante affidamento diretto alla ditta cooperativa Socialmente Soc. Coop. con 

sede in Città Sant’Angelo il servizio di sorveglianza educativa per la realizzazione del centro di 

aggregazione giovanile istituito sperimentalemente dall’Amministrazione comunale giusta 

deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 10/03/2022 per il periodo 20 aprile – giugno 

2022; 

 

Di affidare mediante affidamento diretto alla ditta F&R cooperativa S.C.S., con sede in 

Cepagatti la pulizia e sanificazione dei locali adibiti a centro di aggregazione giovanile per tutta 

la durata dello stesso; 

 

  

Di impegnare la somma di € 4.015,80 Iva compresa sul capitolo1896/61 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 annualità 2022 a favore della cooperativa Socialmente Soc. Coop. con 

sede in Città Sant’Angelo; 

Di impegnare la somma di € 1.525,00 Iva compresa sul capitolo1896/61 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 annualità 2022 a favore della cooperativa F&R cooperativa S.C.S., con 

sede in Cepagatti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 14/04/2022 

Di dare atto che: 

a) il codice identificativo di gara è: Z E836091D1 per il servizio educativo e ZEC36091EA poer 

il servzio di pulizia dei locali; 

b) sono stati acquisiti Durc regolari rispettivamente prot. INAIL_32124340 del 18/03/2022 con 

scadenza validità 16/07/2022 e prot INAIL_3102261 del 17.02.2022 con scadenza validità 

17.06.2022;  

c) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 236; 

 

Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la funzione di 

RUP; 

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 456 del 12/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 14/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 456 del 12/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1896 120 1 12 01 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
4.015,80 

2022 1896 121 1 12 01 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
1.525,00 

 

CEPAGATTI, lì 14/04/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


